令和 6年度 第 12回ダイバーシティ推進機構運営会議 議事概要

日 時︓令和 7年 2月 17日（月）13:00～13︓55
場 所︓大会議室（本部棟 6階）
出席者︓長谷部（機構長）、三浦、山岸、柿川、西脇、南、宮嶋、猪熊、髙山、大黒、山﨑、

福田、川端、山本、安田、稲垣、高藤
欠席者︓林、黒澤、尾島、小林、森下、佐藤、一方井、西口、酒本
陪席者︓人事労務課

１ 前回議事概要確認
（１） 第 11回ダイバーシティ推進機構運営会議 令和 7年 1月 23日開催

長谷部機構長より、資料１に基づき前回議事概要について齟齬がないか確認があった。

２ 協議
（１）Ｒ7学生向けライフプラン・キャリアデザインセミナーの開催検討

人事労務課菊澤専門業務職員より、資料２に基づき説明があり、種々意見交換の結果、ダイバーシティ推進機
構主催で次年度開催することが承認された。

（２）次世代育成支援法による行動計画について
人事労務課室木副課長より、資料 3 に基づき説明があり、原案のとおり進めていくことが承認された。

3 報告
（１）R5年度女性研究者支援成果報告会（1/27)の開催

西脇部門長より、資料 4 に基づき報告があった。
（２）ダイバーシティ顕彰授賞式等（1/29）の開催

西脇部門長より、資料 5 に基づき報告があった。
（３）全国ダイバーシティネットワーク組織 全国幹事会（2/17）

西脇部門長より、2/17 に全国ダイバーシティネットワーク組織全国幹事会が開催され、長谷部機構
長が参加予定であることについて口頭で報告があった。

（４）全国ダイバーシティネットワーク組織 東海・北陸ブロック会議（3/4)
     西脇部門長より、3/4 に全国ダイバーシティネットワーク組織 東海・北陸ブロック会議が開催され、

長谷部機構長はじめ数名が参加予定であることについて口頭で報告があった。
（５）ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（先端型）年度末報告書作成
     西脇部門長より、ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（先端型）年度末報告書を作成中で

あり、3月中に完成予定であることについて口頭で報告があった。
（６）Diversity certificate進捗
     南部門長より、資料 6 に基づき報告があった。
（７）R7年度シンポジウムについて
     南部門長より、R7年度シンポジウムの講師候補について口頭で報告があった。
（８）予算のヒアリングについての報告
     長谷部機構長より、2/4 に行われた予算ヒアリングについて口頭で報告があり、今後の取組について

種々意見交換が行われた。

（９）学童保育などに関する面談の報告
     長谷部機構長より、資料 7 に基づき未来知実証センターとの打ち合わせ内容について報告があった。
（１０）JPEAKSサイトビジットへの協力に関する報告
      長谷部機構長より、2/20 に行われる JPEAKSサイトビジットへ協力すること、その後情報交換を予

定していることについて口頭で報告があった。
（１１）トイレモニター広告進捗
      人事労務課菊澤専門業務職員より、前回協議したトイレモニターについて、設置台数を増やす方

向であることについて口頭で報告があった。
      トイレ整備全般の必要性についても種々意見交換が行われた。
（１２）部門別イベントおよび課題

各部門長（欠席の場合は部門長補佐、副部門長）より、資料 8 に基づき進捗報告があった。

次回開催日︓ 2025年 3月 27日（木）4限（14︓45～）@本部棟 2階第 2・第 4会議室
※来年度の日程は別途調整。